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Demonstracao dos Fluxos de Caixa

Exercicio Atual Exercicio Anterior

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAGOES

INGRESSOS
RECEITA CORRENTE 103.755.509,11 90.440.744,17
RECEITA TRIBUTARIA 50.970.562,46 45.170.993,46

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

50.970.562,46
50.970.562,46
39.189.065,25
23.321.470,58
20.146.112,04
3.175.358,54
15.867.594,67
13.893.901,82
1.973.692,85
1.872.871,01
1.180.717,23

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CARTEIRAS 108.708,60
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE CERTIDOES 107.955,33
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 359.919,66
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 115.570,19

FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
ATUALIZACAO MONETARIA

10.541.499,65
1.920.866,10
328.828,24
8.291.805,31

MULTAS SOBRE ANUIDADES 2.253.110,31
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 6.038.695,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 38.950,00
TRANSFERENCIAS 38.950,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.142.560,74
DIVIDA ATIVA 706.041,06
MULTAS DE INFRAGOES 337.820,79
INDENIZACOES E RESTITUICOES 98.698,89

OUTROS INGRESSOS

DESEMBOLSOS

DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS DESEMBOLSOS

71.494.997,93

92.006.374,03
32.059.320,51
9.691.078,63
1.023.963,05
49.232.011,84
73.996.545,65

45.170.993,46
45.170.993,46
36.421.773,46
22.148.403,02
18.692.759,02
3.455.644,00
14.273.370,44
12.677.199,06
1.596.171,38
1.750.479,36
1.105.040,97
91.946,40
92.945,02
343.836,92
116.710,05
5.229.422,64
1.485.048,72
387.233,98
3.357.139,94
1.484.487,61
1.872.652,33
14.000,00
14.000,00
1.854.075,25
1.154.886,19
397.503,44
301.685,62
62.632.834,84

79.563.818,49
27.318.137,78
8.065.780,76
933.150,76
43.246.749,19
71.458.095,18
2.051.665,34

FLUXO DE CAIXA LiQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERACOES 9.247.587,36
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
INGRESSOS
ALIENACAO DE BENS 0,00
ALIENACOES DE BENS MOVEIS 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 763.008,21
TRANSFERENCIAS 763.008,21
DESEMBOLSOS
INVESTIMENTOS 1.572.464,45

842.200,00
842.200,00
2.102.089,36
2.102.089,36

1.070.258,75

Pagina:1/2



Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

CREA-RS
Exercicio Atual Exercicio Anterior
INVERSOES FINANCEIRAS 630.000,00 0,00
FLUXO DE CAIXA LfQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -1.439.456,24 1.874.030,61
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
INGRESSOS
DESEMBOLSOS

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
APURAGAO DO FLUXO DE CAIXA DO PERIODO
GERACAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 7.808.131,12 3.925.695,95

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 45.165.359,11 41.239.663,16
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL 52.973.490,23 45.165.359,11
Porto Alegre-RS, 31 de dezembro de 2022
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