CNPJ: 92.695.790/0001-95

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

## Demonstração dos Fluxos de Caixa

	Exercício Atual	<b>Exercício Anterior</b>
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES		
INGRESSOS		
RECEITA CORRENTE	103.755.509,11	90.440.744,17
RECEITA TRIBUTÁRIA	50.970.562,46	45.170.993,46
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	50.970.562,46	45.170.993,46
Anotação de responsabilidade técnica	50.970.562,46	45.170.993,46
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	39.189.065,25	36.421.773,46
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	23.321.470,58	22.148.403,02
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	20.146.112,04	18.692.759,02
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	3.175.358,54	3.455.644,00
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	15.867.594,67	14.273.370,44
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	13.893.901,82	12.677.199,06
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.973.692,85	1.596.171,38
RECEITA DE SERVICOS	1.872.871,01	1.750.479,36
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	1.180.717,23	1.105.040,97
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	108.708,60	91.946,40
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	107.955,33	92.945,02
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	359.919,66	343.836,92
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	115.570,19	116.710,05
FINANCEIRAS	10.541.499,65	5.229.422,64
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	1.920.866,10	1.485.048,72
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	328.828,24	387.233,98
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	8.291.805,31	3.357.139,94
MULTAS SOBRE ANUIDADES	2.253.110,31	1.484.487,61
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	6.038.695,00	1.872.652,33
TRANSFERENCIAS CORRENTES	38.950,00	14.000,00
TRANSFERÊNCIAS	38.950,00	14.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.142.560,74	1.854.075,25
DÍVIDA ATIVA	706.041,06	1.154.886,19
MULTAS DE INFRAÇÕES	337.820,79	397.503,44
Indenizações e restituições	98.698,89	301.685,62
OUTROS INGRESSOS	71.494.997,93	62.632.834,84
DESEMBOLSOS		
DESPESA CORRENTE	92.006.374,03	79.563.818,49
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.059.320,51	27.318.137,78
ENCARGOS PATRONAIS	9.691.078,63	8.065.780,76
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.023.963,05	933.150,76
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	49.232.011,84	43.246.749,19
OUTROS DESEMBOLSOS	73.996.545,65	71.458.095,18
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	9.247.587,36	2.051.665,34
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
INGRESSOS		
ALIENACAO DE BENS	0,00	842.200,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	842.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	763.008,21	2.102.089,36
TRANSFERÊNCIAS	763.008,21	2.102.089,36
DESEMBOLSOS		
INVESTIMENTOS	1.572.464,45	1.070.258,75
		Página:1/2

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022 **CREA-RS** 

OI (E) ( I (S)				
			Exercício Atual	Exercício Anterior
INVERSÕES FINANCEIRAS			630.000,00	0,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS	ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		-1.439.456,24	1.874.030,61
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDAD	DES DE FINANCIAMENTO			
INGRESSOS				
DESEMBOLSOS				
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			0,00	0,00
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA	A DO PERÍODO			
GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E	EQUIVALENTES DE CAIXA		7.808.131,12	3.925.695,95
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAI	XA INICIAL		45.165.359,11	41.239.663,16
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAI	XA FINAL		52.973.490,23	45.165.359,11
Porto Alegre-RS, 31 o	de dezembro de 2022			
Eng <sup>a</sup> . Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter	Eng <sup>o</sup> . Eletr. e Seg. Trab. Fernando Luiz C. da Silva	Adm <sup>a</sup> . Denise Ries Russo Superintendente – Crea-RS	Elisabete Preste Chefe do Núcleo de Contabilidade	

1º Diretor Financeiro – Crea-RS

Crea-RS 53715-D

Presidente - Crea-RS

Crea-RS 117465-D

Superintendente – Crea-RS

Cra-RS 26.674

Chefe do Núcleo de Contabilidade

Crc-RS 77.891/O-5